UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

EDITAL ICHS/UFR N° 11, DE 08 DEMAIO DE 2023

Processo nº 23853.003513/2023-31

RETIFICAÇÃO AO EDITAL ICHS/UFR/Nº 10

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM "SOCIEDADE, POLÍTICA E CIDADANIA NA CONTEMPORANEIDADE III"

1.
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU “SOCIEDADE, POLÍTICA E CIDADANIA NA CONTEMPORANEIDADE
III”
A Coordenação da Pós-Graduação Lato Sensu “Sociedade, Política e Cidadania na Contemporaneidade III”, promovida
pelo Curso de Licenciatura Plena em História da Universidade Federal de Rondonópolis, Instituto de Ciências Humanas e
Sociais, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para abertura de inscrições e estabelece normas
para o processo de seleção de candidatos ao curso.

2. DA CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. A Pós-Graduação Lato Sensu “Sociedade, Política e Cidadania na Contemporaneidade III” objetiva
contribuir para a formação humana, para a qualificação profissional e para o exercício da cidadania de trabalhadoras(es)
nos estabelecimentos de ensino e de saúde, incluindo graduadas(os) de História e áreas afins.

2.2. O referido curso foi aprovado pela RESOLUÇÃO CONSEPE/UFR N.º 24, DE 22 de MARÇO DE 2023,
que dispõe sobre o Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Sociedade, Política e Cidadania na Contemporaneidade III do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal de Rondonópolis.

3. DA CARGA HORÁRIA TOTAL E MODALIDADE DO CURSO
Carga Horária Total: 496 horas (396h Módulos +100h TCCE)

Modalidade: Híbrida – Presencial e Remota (presença obrigatória de 75% da carga horária nas aulas de cada módulo).
Desta forma, atestados médicos não serão considerados para efeito de abono de faltas em excesso, a não ser em casos
excepcionais previstos em lei. Os pedidos serão analisados pelo Colegiado de Curso, desde que protocolados até 72
(setenta e duas) horas após o término do módulo correspondente às ausências.

Turno de Oferta: Noturno (sextas-feiras) e Matutino (sábados); eventualmente haverá encontros nos sábados à tarde.

Periodicidade: Modular no período de quinze meses, sendo um encontro semanal nas sextasfeiras à noite (19h00 às
23h00) e nos sábados pela manhã (08h00 às 12h00), e eventualmente nos sábados à tarde (13h30 às 17h30).

4. DAS VAGAS
Número de Vagas: total de 35 vagas, sendo 20 vagas para ampla concorrência e 15 para cotas, sendo estas distribuídas
nas seguintes categorias: 2 (duas) para funcionárias(os) da UFR, 08 (oito) para negras(os); 03 (três) para indígenas e 02
(duas) para pessoas com deficiência. Público: trabalhadoras(es) que atuam em estabelecimentos de ensino e de saúde, com
diploma de graduação, assim como graduadas(os) de História e áreas afins.

5. DA COORDENAÇÃO DO CURSO

Local: Avenida dos Estudantes, 5055. Cidade Universitária – Bloco A, Sala 7. Rondonópolis/ Mato Grosso. CEP: 78.735-
901.

Contatos: e-mails:

alice.carvalho@ufr.edu.br

beatriz.oliveira@ufr.edu.br

Telefone: (66) 3410-4018 (atendimento Matutino e Noturno)

Equipe de Coordenação:

Coordenadora: Profa. Dra. Alice de Carvalho Lino Lecci

Boletim de Serviços Eletrônico em 08/05/2023

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 1

Vice Coordenadora: Profa. Dra. Beatriz dos Santos de Oliveira Feitosa.

6. DA GRATUIDADE DO CURSO

Atendendo a Resolução Consepe Nº. 55, de 02 de Junho de 2014, em seu artigo 5º, ao tratar da viabilidade de recursos para
o seu funcionamento:

a) com recursos próprios da Unidade Proponente;

b) por convênios;

c) por contratos;

d) por autofinanciamentos

e) por combinações dos itens a, b, c e d.

6.1. O Curso de Especialização em “Sociedade, Política e Cidadania na Contemporaneidade III” será ofertado
de forma gratuita às(aos) estudantes (sem cobrança de inscrição e mensalidades). No entanto, haverá uma contrapartida da
UFR no que se refere à utilização do espaço físico, ao uso dos equipamentos e da contribuição de docentes, contando,
portanto, “com recursos próprios da Unidade Proponente”.

7. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO
7.1. Processo Seletivo: 08/05/2023 a 16/06/2023.

7.2. Período de Inscrição: 08/05/2023 a 19/05/2023.

7.3. Local: Universidade Federal de Rondonópolis (UFR).

7.4. Salas: Secretaria do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS). Horário: das 07h00 às 11h00.
Secretaria do Curso de História. Horário: das 18h00 às 21h00.

7.5. Documentos para Inscrição (apresentar os originais para autenticação):

I – Cópia do RG e CPF;

II – Cópia de certidão de nascimento ou casamento, em caso de alteração de sobrenome;

III – Cópia do diploma de conclusão de curso de graduação reconhecido no país ou declaração expedida pelo órgão
responsável pelo Registro Escolar da Instituição;

IV – Histórico Escolar;

V – Cópia do diploma de conclusão de curso de graduação revalidado por nacional credenciada, quando tratar-se de diploma
obtido no exterior;

VI – Comprovante de residência.

7.6. Divulgação das Inscrições Homologadas
A lista dos nomes homologados será divulgada no dia 22 de maio de 2023, a partir das 08h00, no local de

inscrição, ou seja, na UFR, especificamente nos Murais do ICHS e do Curso de História.

7.7. Interposição de Recursos à Homologação das Inscrições
23 e 24 de maio de 2023, no local de inscrição (UFR). Sala: Secretaria do ICHS. Horário: das 07h00 às

11h00.

7.8. Divulgação do Resultado dos Recursos
25 de maio de 2023, a partir das 8h00, no local de inscrição (UFR), especificamente nos Murais do ICHS e

do Curso de História.

7.9. Prova Escrita Dissertativa
27 de maio de 2023, às 8h00, no local de inscrição (UFR), no Bloco E – Sala 6.

Para a prova dissertativa serão apresentados 3 tópicos relativos ao conteúdo programático dos módulos,
que constituem o curso de Especialização Sociedade, Política e Cidadania na Contemporaneidade III, de modo que a/o
candidata/o poderá escolher um tópico, sobre o qual discorrerá em sua dissertação.

7.10. Da Seleção
A seleção das(os) candidatas(os) será efetuada levando-se em conta:

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 2

a) Análise dos documentos entregues das inscrições homologadas;

b) Prova escrita dissertativa eliminatória (a nota mínima para a aprovação/preenchimento das vagas e
classificação será 7,0 (sete vírgula zero).

Horário: 8h00hs.

c) Serão aptos a cursarem o Curso de Especialização as(os) candidatas(os) graduadas(os) que alcançarem a
média igual ou superior a nota 7,0 (sete), sendo vinte (20) vagas para ampla concorrência e quinze (15) vagas para
cotistas, estas distribuídas nas seguintes categorias: duas (2) vagas para funcionárias(os) públicas(os) da UFR, oito (8)
vagas para negras(os), três (3) vagas para indígenas e duas (2) para Pessoas com deficiência.

d) Em caso de empate, serão utilizados os seguintes critérios para desempate, tanto para a ampla
concorrência quanto para as cotas:

I. Não possuir pós-graduação Lato Sensu e Stricto Sensu;

II. Participar de movimento social;

III. Ter disponibilidade para aulas, na modalidade híbrida, às sextas-feiras à noite e aos sábados de manhã e
eventualmente aos sábados à tarde.

e) Não será permitido uso de aparelhos eletrônicos ou qualquer material de consulta durante a prova
dissertativa.

7.11. Divulgação do Resultado da Avaliação Dissertativa
12 de junho de 2023, a partir das 8h00, no local de inscrição (UFR), especificamente nos Murais do ICHS

e do Curso de História.

7.12. Interposição de Recursos ao Resultado da Prova Escrita
13 e 14 de junho de 2023, no local de inscrição (UFR).

Sala: Secretaria do ICHS. Horário: das 07h00 às 11h00.

7.13. Divulgação do Resultado Final da Seleção
16 de junho de 2023, a partir das 8h00, no local de inscrição (UFR), especificamente nos Murais do ICHS

e do Curso de História.

7.14. Dos Recursos
7.14.1. Caberá recurso quanto à análise dos documentos do candidata(o) ou por razões de ilegalidade e de mérito
durante todo o processo.

7.14.2. O recurso deve ser interposto à Coordenação do Curso de Especialização em “Sociedade, Política e
Cidadania na Contemporaneidade III”, exclusivamente pela(o) candidata(o) ou por seu procurador (reconhecido
legalmente) e protocolado na Universidade Federal de Rondonópolis – Avenida dos Estudantes, 5055. Cidade
Universitária – Bloco A, Sala 7, Rondonópolis/Mato Grosso, na Secretaria do ICHS. Todo o processo será resolvido
presencialmente na Secretaria do ICHS no horário matutino (das 07h00 às 11h00); não serão atendidas demandas por
telefone ou redes sociais.

8. DA MATRÍCULA

Período de Matrícula: 17 a 21 de julho de 2023, no local de inscrição (UFR).

Salas: Secretaria do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS). Horário: das 07h00 às 11h00. Secretaria do Curso
de História. Horário: das 18h00 às 21h00.

9. DO INÍCIO E PERIODICIDADE DAS AULAS

Recepção e Apresentação do Curso: 07 de agosto de 2023, a partir das 19h00 no Anfiteatro da UFR.

Início das Aulas: 11 de agosto de 2023, a partir das 19h00, no Bloco B – Sala 1.

10. DA ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO

Nome do Módulo * Docente Responsável Carga
Horária

Início
Mês/Ano

Término
Mês/Ano

Módulo I – Metodologia científica: oficinas
de redação e seminário de pesquisa

Profª. Drª. Maraisa Silva
Magalhães Prof. Dr. Pedro
Alexander Cubas Hernández

36h

11 de agosto
de 2023 (11;
12; 18; 19; 25;
26)

15 de setembro
de 2023 (01; 02;
15)

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 3

Módulo II – Povos indígenas na
contemporaneidade [híbrido] Prof. Dr. Paulo Sérgio Delgado 36h

22 de setembro
de 2023 (22;
23; 29; 30)

27 de outubro de
2023 (06; 07;
20; 21; 27)

Módulo III – Teoria dos movimentos sociais
contemporâneos [híbrido]

Profª. Drª. Juliana Cristina da
Rosa 36h

10 de
novembro de
2023 (10; 11;
17; 18; 24; 25)

08 de dezembro
de 2023 (01; 02;
08)

Módulo IV – Saúde, trabalho e ambiente
[híbrido] Prof. Dr. Maelison Silva Neves 36h

09 de fevereiro
de 2024 (09;
10; 16; 17; 23;
24)

08 de março de
2024 (01; 02;
08)

Módulo V – História das relações sociais, da
cultura e do trabalho

Profª. Drª. Beatriz dos Santos
de Oliveira Feitosa 36h

15 de março de
2024 (15; 16;
22; 23)

19 de abril de
2024 (05; 06;
12; 13; 19)

Módulo VI – Sociedade, meio ambiente e
cidadania

Profª. Drª. Elenita Malta
Pereira 36h 26 de abril de

2024 (26; 27)

24 de maio de
2024 (03; 04;
10; 11; 17; 18;
24)

Módulo VII – Nação, nacionalidade e a face
obscura do racismo: 1831 a 1934 Prof. Dr. Odemar Leotti 36h

07 de junho de
2024 (07; 08;
14; 15; 21; 22;
28; 29)

05 de julho de
2024 (05)

Módulo VIII – Usos e desusos das
linguagens artísticas e TDICs em sala de
aula

Profª. Drª. Talitta Tatiane
Martins Freitas 36h

12 de julho de
2024 (12; 13;
19; 20; 26; 27)

09 de agosto de
2024 (02; 03;
09)

Módulo IX – Tecnologia, técnica e cultura
no mundo contemporâneo: os usos da
etnografia no estudo das redes sociais
digitais [online

Prof. Dr. Sérgio Procópio
Carmona Mendes 36h

16 de agosto
de 2024 (16;
24; 17; 23; 24;
30; 31)

14 de setembro
de 2024 (06; 13;
14)

Módulo X – O uso das linguagens artísticas
no enfrentamento ao racismo e ao sexismo

Profª. Drª. Alice de Caravalho
Lino Lecci 36h

20 de setembro
de 2024 (20;
21; 27; 28)

19 de outubro de
2024 (03; 05;
11; 18; 19)

Módulo XI – Estudos feministas e de gênero
[online]

Profª. Drª. Paula Faustino
Sampaio 36h

25 de outubro
de 2024 (25;
26)

30 de novembro
de 2024 (01; 08;
09; 22; 23; 29;
30)

Carga Horária Total 496 horas
Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso 100 horas
Período de Defesas Fevereiro de 2025 a Abril de 2025
Entrega do Trabalho de Conclusão de Curso (versão final) Maio de 2025

* Os prazos estão definidos dentro do período máximo de duração do curso – 24 meses.

11. DOS ANEXOS

11.1. Integram este Edital, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:

11.1.1. FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO (A) CANDIDATO (A) AO PROGRAMA DE
PÓSGRADUAÇÃO LATO SENSU “SOCIEDADE, POLÍTICA E CIDADANIA NA
CONTEMPORANEIDADE III” DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/CURSO DE
LICENCIATURA PLENA EM HISTÓRIA.

11.1.2. DECLARAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

Documento assinado eletronicamente por Beatriz dos Santos de Oliveira Feitosa , Diretor(a) do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais - ICHS/UFR, em 08/05/2023, às 19:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0162026 e o código CRC
3262A740.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO (A) CANDIDATO (A) AO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO
LATO SENSU “SOCIEDADE, POLÍTICA E CIDADANIA NA CONTEMPORANEIDADE III” DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM
HISTÓRIA

1. Dados Pessoais

Nome:
____________________________________________________________________________________________________

RG: ___________________________________ Órgão Expedidor: _________________________
UF:_________________________

CPF: ____.____.____/___

Data de Nascimento: ___/___/____ Naturalidade: _______________________UF:_____________

Nacionalidade: ________________________________

2. Endereço

Rua:____________________________________________________________ Nº____________

Bairro: __________________________________________________________Cidade:
___________________________UF _________

Telefone:______________________________ Celular:____________________________

E-mail: ______________________________________

3. Dados da Formação

Graduação em: ____________________________________________________________

Instituição de Ensino: _______________________________________________________

Ano de início: _______________________ Ano de Conclusão: _________________________________

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 5

https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

4. Dados da Profissão Área de trabalho: Ensino (   ) Saúde (   )

Nome do estabelecimento do trabalho: ____________________________________________________

5. Realizo inscrição para concorrer as vagas de:
a) (   ) Ampla Concorrência;

b) (   ) Cotas, especificar:

Rondonópolis, MT,  ______ de maio de 2023.

Assinatura: _______________________________________

ANEXO II

DECLARAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

Eu, ________________________________________________________________________________________,
declaro para fins de seleção no Programa de Pós-Graduação Lato Sensu “Sociedade, Política e Cidadania na
Contemporaneidade III”, que me enquadro nos seguintes itens (assinalar os itens nos quais se enquadra):

(   ) Não possuo pós-graduação Lato Sensu e Stricto Sensu;

(   ) Participo de movimento social;

(   ) Tenho disponibilidade para aulas às sextas-feiras à noite e aos sábados de manhã e/ou eventualmente aos sábados à
tarde.

Rondonópolis, MT, ____ de maio de 2023.

Referência: Processo nº 23853.003513/2023-31 SEI nº 0162026

EDITAL 11 (0162026)         SEI 23853.003513/2023-31 / pg. 6

	EDITAL 11 (0162026)